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Sammanfattning 

Wåhlin fastigheter planerar en nybyggnation i delar av kvarteret Åkeriet i området lilla Alby, 

Sundbyberg.  En bullerutredning har gjorts över en ny plan och trafiksiffror från 2010-2011. 

 

Vägtrafiken är den dominerande ljudkällan för både ekvivalenta och maximala ljudnivåer inom 

fastigheten. 

 

Resultatet visar att ljudnivåerna mot gatan är fortsatt höga, som mest 64 dB(A) ekvivalent 

ljudnivå och 85 dB(A) maximal ljudnivå från vägtrafik. Innergårdens ljudnivå kan dock klara 

avstegsfall för tyst sida även med den föreslagna öppningen mellan byggnaderna, förutsatt att 

planlösningen medger tillgång till tyst sida för alla lägenheter. 
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1 Underlag 
 

 Primärkarta erhållen från Sundbybergs Stad 2010-05-19. 

 Hushöjder, förutom från arkitekt, enligt schablon och efter Enirokarta 

 Vägtrafikinformation från Sundbybergs Stad, Stadsbyggnads- och miljöförvaltningen, 

mätpunkter 2010 samt utkast till ny trafikplan Sundbyberg. 

 Spårtrafikinformation från Kundservice, Trafikverket Bana.  

 Ny plan från Arkitekt i pdf och dwg format märkt 2011-04-15. 

 

2 Bakgrund och uppdragsbeskrivning 
Wåhlin fastigheter planerar en nybyggnation i delar av kvarteret Åkeriet i området lilla Alby, 

Sundbyberg. Nedanstående skiss visar en tidigare plan, nuvarande har ett mellanrum mellan 

byggnaderna som vetter mot Landsvägen. 

 

 

Figur 1. Skiss av ursprunglig plan 

 

3 Bedömningsgrunder 
Buller anses, framförallt i större tätorter, vara ett stort folkhälsoproblem. När människan utsätts 

för buller är den vanligaste reaktionen en känsla av obehag. Därutöver anses buller också orsaka 

stressreaktioner, trötthet, irritation, blodtrycksförändringar och sömnstörningar. För personer 

med nedsatt hörsel orsakar vägtrafikbuller störningar av taluppfattbarheten vid samtal. 
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Störningsmått 

Ljud vars styrka är konstant i tiden mäts oftast i decibel med beteckningen dBA. Indexet ”A” 

efter ”dB” indikerar att ljudets frekvenser har korrigerats på ett sätt som motsvarar hur det 

mänskliga örat uppfattar frekvenser. Det mänskliga örat uppfattar högre toner bättre än lägre. 

Ekvivalent och maximal ljudnivå 

I Sverige används vanligtvis två störningsmått för trafikbuller: ekvivalent respektive maximal 

ljudnivå. Med ekvivalent ljudnivå avses medelljudnivån under en given tidsperiod. För 

trafikbuller är tidsperioden i de flesta fall ett dygn. Förenklat kan man säga att den maximala 

ljudnivån är den högsta förekommande ljudnivån under exempelvis en fordonspassage.  

4 Bedömningsgrunder - Buller från väg- och spårburen trafik 
Följande riktvärden gäller för buller från de enskilda bullerkällor som ingår i utredningen. För 

den summerade ljudnivån från de olika trafikslagen finns inga riktvärden. I svensk standard SS 

252 67 anges dock att den ekvivalenta ljudnivån inomhus, summerat från samtliga trafikslag, 

inte får överskrida 30 dBA. 

4.1.1 Antagna riktvärden för boendemiljö 
Riksdagen ställde sig 1997-03-20 bakom den dåvarande regeringens förslag om inriktningen av 

åtgärder i trafikens infrastruktur som bland annat innehöll riktvärden för trafikbuller. För mer 

information hänvisas till Infrastrukturpropositionen 1996/97:53 och det tillhörande betänkandet 

1996/97:TU7. 

Antagna riktvärdena gäller för permanentbostäder, fritidsbostäder, samt vårdlokaler där 

vårdtagare vistas under bostadsliknande förhållanden. Riksdagsbeslutet gör även gällande att 

riktvärdena bör tillämpas vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur, 

samt vid nybyggnad av bostäder. 

 

 

Riktvärdena för utomhusmiljöer avser frifältsvärden utanför fönster/fasad och förutsätter vidare 

beräknade ljudnivåer enligt de nordiska beräkningsmodellerna för vägtrafikbuller och 

spårtrafikbuller. (Naturvårdsverket Rapport 4653 respektive Naturvårdsverket Rapport 4935) 

  

30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus för dygn 

45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid 

55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus vid fasad för dygn 

70 dB(A) maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad 

Vid tillämpning av de i propositionen föreslagna riktvärdena för 

trafikbuller bör hänsyn tas till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt 

rimligt. I de fall utomhusnivån inte kan reduceras till nivåer enligt ovan 

bör inriktningen vara att inomhusvärdena inte överskrids. 
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4.1.2 Boverkets allmänna råd 
 

I Boverkets Allmänna Råd 2008:1 framgår Boverkets huvudregler för buller från väg- och 

spårtrafik. Boverkets huvudregler överensstämmer med de riktvärdena som anges i 

Infrastrukturpropositionen 1996/97:53. Huvudregeln vid planering av nya bostäder lyder: 

 Planen bör säkerställa att den slutliga bebyggelsen genom yttre och inre åtgärder kan 

utformas så att kraven i Boverkets byggregler uppfylls. 

 Planen bör även säkerställa att bebyggelsen kan placeras och att åtgärder kan utformas så att 

55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad och uteplats) kan erhållas med hänsyn till 

trafikbuller. 

 Planen bör även säkerställa att bebyggelsen kan placeras och att yttre åtgärder kan utformas 

så att 70 dB(A), maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad uppfylls. 

 

Boverket skriver även i Allmänna Råd 2008:1 att: ”I vissa fall kan det vara motiverat att göra 

avsteg från huvudregeln i dessa allmänna råd. Avvägningar mellan kraven på ljudmiljön och 

andra intressen bör kunna övervägas i centrala delar av städer och större tätorter med 

bebyggelse av stadskaraktär, till exempel ordnad kvartersstruktur.” 

Därutöver skriver Boverket att avsteg kan motiveras vid komplettering: 

 av befintlig tät bebyggelse längs kollektivtrafikstråk i större städer 

 med ny tätare bebyggelse, till exempel ordnad kvartersstruktur, längs kollektivtrafikstråk i 

större städer 
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Under förutsättning att ovanstående innehålls kan principerna för intresseavvägning övervägas. 

 

 

  

Principer för intresseavvägning 

Följande principer bör gälla vid avsteg från huvudregeln då avvägningar ska göras mot 

allmänna intressen. 

LAeq: 55-60 dB(A) 

Nya bostäder bör kunna medges där den dygnsekvivalenta ljudnivån vid fasad uppgår till 

55-60 dB(A), under förutsättning att det går att åstadkomma en tyst sida (högst 45 dB(A) vid 

fasad) eller i varje fall en ljuddämpad sida (45-50 dB(A) vid fasad). Minst hälften av 

bostadsrummen (rum för vila eller daglig samvaro), liksom uteplats, bör vara vända mot tyst 

eller ljuddämpad sida. 

LAeq: 60-65 dB(A) 

Nya bostäder bör endast i vissa falla medges där den dygnsekvivalenta ljudnivån vid fasad 

överskrider 60 dB(A), under förutsättning att det går att åstadkomma en tyst sida (högst 

45 dB(A) vid fasad) eller i vart fall en ljuddämpad sida (45-50 dB(A) vid fasad), Minst 

hälften av bostadsrummen, liksom uteplats, bör vara vända mot tyst eller ljuddämpad sida. 

Det bör alltid vara en strävan att ljudnivåerna på den ljuddämpade sidan är lägre än 

50 dB(A). Där det inte är tekniskt möjligt att klara 50 dB(A) utmed samtliga våningsplan på 

ljuddämpad sida bör det accepteras upp till 55 dB(A) vid fasad, normalt för lägenheter i de 

övre våningsplanen. 50 dB(A) bör dock alltid uppfyllas för flertalet lägenheter samt vid 

uteplatser och gårdsytor. 

LpAeq > 65 dB(A) 

Även då ljudnivån överstiger 65 dB(A) kan det finnas synnerliga skäl att efter en avvägning 

gentemot andra allmänna intressen tillåta bostäder. I dessa speciellt bullerutsatta miljöer bör 

byggnaderna vara orienterade och utformade på ett sådant sätt att de vänder sig mot den tysta 

eller ljuddämpade sidan. Även vistelseytor, entréer och bostadsrum bör konsekvent 

orienteras mot den tysta eller ljuddämpade sidan. 

Det bör alltid vara en strävan att ljudnivåerna på den ljuddämpade sidan är lägre än 

50 dB(A). Där det inte är tekniskt möjligt att klara 50 dB(A) utmed samtliga våningsplan på 

ljuddämpad sida bör det accepteras upp till 55 dB(A) vid fasad, normalt för lägenheter i de 

övre våningsplanen. 50 dB(A) bör dock alltid uppfyllas för flertalet lägenheter samt vid 

uteplatser och gårdsytor. 
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5 Beräkningar 

5.1 Cadna  
Med programmet CadnaA (version 4) från Datakustik har ekvivalenta samt maximala 

ljudtrycksnivåer beräknats för området. Programmet utnyttjar tredimensionella digitalkartor 

över området, även inkluderande byggnader. Utbredningsdämpning, markabsorption, 

skärmning, reflektioner mm, hanteras automatiskt av programmet i enlighet med rådande 

beräkningsmodeller. 

5.2 Beräkningsinställningar 
Ljudnivåer har beräknats för ett rutnät över hela området med 2x2m upplösning. 

För ekvivalentnivåberäkningarna har två reflexer använts och för maximalnivåerna har en reflex 

använts. Markytorna har ansatts som ljudabsorberande.  

6 Indata 

6.1 Geografiska indata 
Utifrån de underlag som redovisas i kapitel 1 har Tyréns utarbetat en tredimensionell modell i 

beräkningsprogrammet CadnaA. En översikt visas i figur nedan. 

 

 

Figur 2. Grundkarta med höjdlinjer, hus, vägar och järnväg. Grå ruta markerar det område som redovisas 

som bullerkarta i bilagor. 
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7 Källdata 

7.1 Vägtrafik 
Vägtrafikinformation har erhållits från Sundbybergs Stad.  

Informationen är huvudsakligen tagen ur Triomätpunkter för 2010 samt ett utkast till trafikplan 

för Sundbyberg 2011. 

Hastighetsbegränsningen på Gjuteribacken och Humblegatan är 30 km/h och 50 km/h på 

Landsvägen. De vägar som levererades med uppmätta triodata har satts till skyltade hastigheter, 

övriga är satt efter schablon 30 km/h på lokalgator och 50 km/h på övriga. Även andel tung 

trafik har satts utifrån mätpunkterna. 

 

Figur 3. Trafikmängder i Sundbyberg (från utkast Trafikplan 2011, mätning 2010-11) 
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7.2 Spårtrafik 
Trafikdata på spåren förbi Sundbybergs station för 2010 har erhållits via Trafikverkets 

kundservice järnväg.  

Tabell 1. Tågmängder för ett vardagsmedeldygn förbi Sundbyberg 2010 

Tågtyp Antal Medellängd Hastighet (STH) 

Godståg 9,2 275 90 

Pendeltåg 161 120,2 90 

Persontåg 48 120,2 90 

Tjänstetåg 11 Ingen uppgift 90 

 

7.3 Antagna förutsättningar 
Några av husen fanns höjdsatta i den ursprungligen erhållna sketch-up-modellen från 

Tham & Videgård. Dessa har använts direkt i beräkningen. Övriga fastigheter som endast fanns 

tillgängliga i plankartor från Sundbyberg har höjdsatts av Tyréns efter schablon med 3 m per 

våningsplan efter manuell räkning i utsiktskartor på Eniro.se. 

Hastigheten på passerande tåg har satts till högsta tillåtna hastighet (STH) för varje tågtyp på 

sträckan. Ekvivalentberäkningarna är gjorda med 2 reflexer. 
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8 Resultat 
Beräknade ekvivalenta ljudnivåer i området presenteras i bilagor som bullerkartor för 

beräkningsscenariot med dagens trafiksiffror men med den nya byggnaden på plats. Se bilaga 

225137AK01 (vägtrafik) respektive 225137AK02 (spårtrafik). Kartorna redovisar ljudnivå på 

2m över marknivå, i följande figurer redovisas frifältskorrigerade maximala och ekvivalenta 

ljudnivåer vid fasad 

Beräknade ljudnivåer vid fasad redovisas nedan.  

 

Figur 4. Översikt maximala ljudnivåer från vägtrafik, symbolerna visar högsta beräknade nivå på 

någon våning per fasadavsnitt. Symbolen mitt i byggnaden visar högsta nivå på någon del av 

fasaden. 

 

 
Figur 5. Vy med maximala ljudinvåer från vägtrafik, fasad mot Landsvägen-Humblegatan 
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Figur 6. Vy med maximala ljudnivåer från vägtrafik, fasad mot innergård 

 

 

 

Figur 7. Översikt maximala ljudnivåer från spårtrafik 
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Figur 8. Vy med maximala ljudnivåer från spårtrafik, fasad mot Landsvägen-Humblegatan 

 

 
Figur 9. Vy med maximala ljudnivåer från spårtrafik, fasad mot innergård 
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Figur 10. Översikt ekvivalenta ljudnivåer från spårtrafik 

 

 
Figur 11. Översikt ekvivalenta ljudnivåer från vägtrafik 
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Figur 12. Vy med ekvivalent ljudnivå från vägtrafik, fasad mot innergård 

 

 
Figur 13. Vy med ekvivalenta ljudnivåer från vägtrafik, fasad mot landsvägen-humblegatan 
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Clas Torehammar 010-452 29 98 2011-11-14 

 

Rapportnamn: Kompletterande bullerutredning  

Beställare: Wåhlin Byggare AB Uppdragsnr: 225137A Rapportnr: R01_rev1 
 

H
:\

_
U

p
p
d
ra

g
\2

2
5
1
3
7
A

\A
K

\_
T

ex
t\

2
2
5
1
3
7
A

_
R

0
1
_
re

v
1
_
K

v
 Å

k
er

ie
t_

1
1
1
1
1
4
.d

o
cx

 

9 Diskussion 
Mot gatan är ljudnivåerna fortsatt höga, som mest 64 dB(A) ekvivalent ljudnivå från vägtrafik. 

Innergårdens ljudnivå både vid fasad och på gården kan dock klara avstegsfall för tyst sida även 

med den senaste planens inlagda mellanrum mellan den nya byggnaden och befintlig 

bebyggelse längs Landsvägen. Planlösningen på lägenheterna är därför av stor vikt, alla 

lägenheter skall ha rum mot tyst sida. Takterasser behandlas ej av bullerberäkningsprogrammet. 

Dessa är dock åtminstone delvis skärmade mot ljudkällorna och de boende har tillgång till 

innergården som har skyddat läge.  
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0 10 50 100 m5

FÖRKLARINGAR
Hastigheter enl. Sundbybergs 
Stad mätningar 2010-2011
KÄLLDATA

Sundbybergs Stad 2011, TrV 2010
BERÄKNINGSMODELL

Nordiska beräkningsmodellen för vägtrafik 
1996 (SNV rapport 4653)
BERÄKNINGSHÖJD

2 m (över mark)
DRIFTFALL

Dygn, 24h

Ekvivalent ljudnivå

L A, eq , Dygn [dB(A)]

 >  35.0 dB dB(A)
 >  40.0 dB dB(A)
 >  45.0 dB dB(A)
 >  50.0 dB dB(A)
 >  55.0 dB dB(A)
 >  60.0 dB dB(A)
 >  65.0 dB dB(A)
 >  70.0 dB dB(A)
 >  75.0 dB dB(A)
 >  80.0 dB dB(A)

REV # ÄNDRINGEN AVSER SIGN DATUM

BULLERKARTA
OMRÅDE

ÅKERIET 4
BESTÄLLARE

WÅHLIN FASTIGHETER AB
AK Tyréns AB, Akustik +46 (8) 556 410 59
UPPDRAGSNUMMER

225137A
RITAD AV

C.TOREHAMMAR
HANDLÄGGARE

M.HÖJER
DATUM

2011-11-07
GRANSKAD AV

M.HÖJER

LJUDUTBREDNING FRÅN VÄGTRAFIK.
NULÄGE.

DYGNSEKVIVALENTA A-VÄGDA 
LJUDTRYCKSNIVÅER.

SKALA

A3-1:1000
NUMMER

225137AK01225137AK01225137AK01225137AK01
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0 10 50 100 m5

FÖRKLARINGAR
Hastigheter satta till
STH per tågtyp
KÄLLDATA

Trafikverket 2010
BERÄKNINGSMODELL

Nordiska beräkningsmodellen för spårtrafik
1996 (SNV rapport 4935)
BERÄKNINGSHÖJD

2 m (över mark)
DRIFTFALL

Dygn, 24h

Ekvivalent ljudnivå

L A, eq , Dygn [dB(A)]

 >  35.0 dB dB(A)
 >  40.0 dB dB(A)
 >  45.0 dB dB(A)
 >  50.0 dB dB(A)
 >  55.0 dB dB(A)
 >  60.0 dB dB(A)
 >  65.0 dB dB(A)
 >  70.0 dB dB(A)
 >  75.0 dB dB(A)
 >  80.0 dB dB(A)

REV # ÄNDRINGEN AVSER SIGN DATUM

BULLERKARTA
OMRÅDE

ÅKERIET 4
BESTÄLLARE

WÅHLIN FASTIGHETER AB
AK Tyréns AB, Akustik +46 (8) 556 410 59
UPPDRAGSNUMMER

225137A
RITAD AV

C.TOREHAMMAR
HANDLÄGGARE

M.HÖJER
DATUM

2011-11-07
GRANSKAD AV

M.HÖJER

LJUDUTBREDNING FRÅN TÅGTRAFIK.
NULÄGE.

DYGNSEKVIVALENTA A-VÄGDA 
LJUDTRYCKSNIVÅER.

SKALA

A3-1:1000
NUMMER

225137AK02225137AK02225137AK02225137AK02


